— 1 —

关于举办第五届粤港澳大湾区大型基建

项目管理创新交流会的通知

各有关单位：

为深入贯彻国家数字经济战略部署，加快新质生产力的

培育发展，推动粤港澳大湾区交流合作与高质量发展，深化

工程造价改革，宣贯新版《建设工程工程量清单计价标准》

（GB/T 50500-2024），“第五届粤港澳大湾区大型基建项

目管理创新交流会”定于 2025 年 8 月 14 日—16 日在肇庆举

办。

本届交流会以“数据开元，智绘新篇”为主题，聚焦大

湾区建设领域数智化转型升级，旨在通过深入研讨人工智能、

BIM 技术与大数据等数智技术在项目管理中的融合与创新应

用，交流我省造价改革试点经验，探索项目管理全链条数智

解决方案，为大湾区打造世界级城市群提供坚实的技术支撑

与创新动能。现将会议有关事项通知如下：

一、会议主题

数据开元，智绘新篇

——第五届粤港澳大湾区大型基建项目管理创新交流会

二、会议时间

2025 年 8 月 14 日—16 日

（14 日报到，15 日正式会议，16 日上午调研考察）

— 2 —

三、会议地点

广东省肇庆市·温德姆至尊酒店

（地址：广东省肇庆市端州区星湖大道五段 13 号）

四、组织单位

（一）支持单位

广东省工程造价协会

广东省工程勘察设计行业协会

广东省建设监理协会

香港测量师学会

澳门工程师学会

（二）主办单位

肇庆市工程服务协会

（三）承办单位

广州易达建信科技开发有限公司

（四）协办单位

广州市工程造价行业协会

深圳市造价工程师协会

佛山市全过程工程咨询管理协会

珠海市建设工程造价协会

东莞市工程造价行业协会

惠州市建设工程造价协会

中山市工程造价协会

— 3 —

江门市工程造价和招标行业协会

五、邀请参会人员

1.住建部标准定额司、中价协相关领导；

2.广东省住建厅及肇庆市相关领导；

3.协会会员单位董事长、总经理、协会负责人；

4.住建、发改、财政、审计、建设工程造价管理机构等

相关业务部门负责人、技术骨干；

5.造价咨询、工程咨询、代建、建设管理、设计、招标

代理、施工、高等院校等单位的负责人、技术骨干及造价工

程师等。

本次交流会参加人员预计 500 人，报满为止。

六、会议安排

2025 年 8 月 14 日（周四）

时间：14:00-23:00 会议报到

地点：广东省肇庆市温德姆至尊酒店

2025 年 8 月 15 日（周五）

时间：9:00-12:30 主论坛（8:15 入场）

14:20-17:30 平行分论坛（13:30 入场）

地点：广东省肇庆市温德姆至尊酒店

2025 年 8 月 16 日（周六）

时间：9:00-12:00 调研考察

地点：调研考察“百千万工程”，统一安排大巴接送

— 4 —

七、会议报名与缴费

（一）收费标准

协会会员会议费 1200 元/人，非会员会议费 1500 元/人，

包含资料费、场地费、餐费。

早鸟优惠：6 月份报名享 7 折，7 月份报名享 8 折。

食宿统一安排，交通费、住宿费自理。

（二）报名与缴费

自本通知下发之日起开始接受报名，参会名额报满为

止。请注意报名信息真实完整，报名成功后将会收到确认

短信。报名截止时间为 2025 年 7 月 31 日 18:00。

1.报名方式

（1）手机扫描下方二维码报名。

（手机扫码报名）

（2）按本通知附件 2 填写报名表，将报名表发送至会

务组邮箱：627329401@qq.com。

2.缴费方式

（1）银行汇款

账户名称：广州易达建信科技开发有限公司

— 5 —

开户银行：广州银行华师大支行

银行账户：3218 0504 3179

（2）支付宝支付

（3）微信支付

3.缴费时请填写备注：单位名称（或个人参会的人员姓

名）+第五届大湾区交流会，以便会务组及时跟进对接。

八、住宿预订

本次会议统一安排住宿酒店为温德姆至尊酒店，会务组

统一接收预订汇总，住宿费用自理，请与报名时一并填写住

宿需求信息。住宿费用在报到当天酒店前台自行办理、缴纳。

九、其他事项

1.会议费用由广州易达建信科技开发有限公司收取，开

具发票。

2.住宿费由肇庆市温德姆至尊酒店收取，开具发票。

— 6 —

十、会务组联系方式

吴静平 18871455209（微信同号） 负责：会务咨询

周 军 13822183359（微信同号） 负责：会展咨询、合作

严平平 18680209710（微信同号） 负责：会展招商、报名

张海珠 13824601521（微信同号） 负责：会展招商、报名

石景成 13928205353（微信同号） 负责：会展招商、报名

李曼娜 18602072010（微信同号） 负责：会展合作

劳钰文 13902339464（微信同号） 负责：报名开票

李清娴 18825115486（微信同号） 负责：报名开票

附件：1.交流会议程安排

2.交流会报名表

肇庆市工程服务协会

深圳市造价工程师协

— 7 —

会

珠海市建设工程造价协会

惠州市建设工程造价协会

江门市工程造价和招标行业协

广东省工程造价协会

广州市工程造价行业协会

佛山市全过程工程咨询管理协会

东莞市工程造价行业协会

中山市工程造价协会 会

2025 年 6 月 13 日

— 1 —

附件 1：

第五届粤港澳大湾区大型基建项目管理

创新交流会议程安排（更多专家邀请中）

Day 1（8月 14日）

时 间 议 程 说 明

14:00-23:00 签到，领取资料 会议报到

Day 2（8月 15日）

时 间 议 程 说 明

主论坛

08:15-09:00 嘉宾签到

09:00-09:30

开幕致辞

拟邀请标定司、省住建厅、肇庆市、中价协、香港

测量师学会、澳门工程师学会等领导致辞

9:30-10:10

王 玮

住房和城乡建设部标准定额司一级巡视员

——《造价改革再出发》

主题演讲

10:10-10:50

郑永年

香港中文大学（深圳）公共政策学院院长，前海国

际事务研究院院长

——《2025 年国际形势与构建中国工程咨询全球竞

争力》

院士/专家专题报告

10:50-11:30

邓文中

桥梁工程专家，美国国家工程院院士，

中国工程院外籍院士

——《人与人工智能》

院士/专家专题报告

11:30-11:35 广东省 2024 工程量清单标准实施细则发布仪式

11:35-11:45 表彰论坛活动积极单位

11:45-11:50 会旗交接仪式

— 2 —

11:50-12:30

行业领导与专家巅峰对话：24清单实施对建设行业

带来的影响与意义（暂定）

王 玮，田国民等（专家待定）

央视著名主持人董倩

主持

12:30-14:30 自助午餐

分论坛

14:20-17:30

分论坛 A：数字经济与新质生产力

分论坛 B：人工智能+BIM技术引领项目管理数智升级

分论坛 C：广东省 2024工程量清单标准实施细则交底与解读

分论坛部分确认发言嘉宾

吴佐民 改进工程量清单计价标准 完善市场决定工程造价机制

王伟庆 工程造价数据的构成、采集及应用

王广斌 数字造价国家课题的方向与意义

高 峰
重构行业分工：用智能建造技术推动造价咨询从“成本核算者”向“智能

建造顾问”升级

卢立明 广东省 2024 工程量清单标准实施细则交底与解读

吴虹鸥 工程造价咨询企业的数字化转型：模式重构与生态合作

刘余勤 后定额时代市场数据定价的逻辑与方法

陈曼文 探索 2024 版清单改革下咨询企业面临的挑战和机遇

潘 敏 工程咨询企业商业模式创新发展

胡晓楼 产业数据空间赋能：中小型基建企业破局数字化转型

孙 娟 锚定标准，智算未来：BIM 算量如何重塑成本顾问角色与行业传统模式

曾 悦 数字孪生与 BIM 技术：驱动基建项目全生命周期管理变革

张 亮 基建数据要素市场化：从沉淀到增值的路径探索

更多重磅嘉宾阵容揭晓在即！更多前沿洞见与实战干货，敬请期待！

Day 3（8月 16日）

调研考察

时 间 环 节 内 容

9:00-12:00
调研考察百县千镇万村高质量

发展工程

调研考察金渡特色小镇/端砚村

广东省（肇庆）大型产业集聚区（待定）

会议结束 返程

附件 2：

第五届粤港澳大湾区大型基建项目管理

创新交流会报名表

单位名称 是否协会会员单位 □ 是 □ 否

单位地址

联系人 手机
电子邮箱

（接收会议发票用）

发票类型
 普 票

 专 票

开票信息（单位名

称、纳税人识别号、

地址、电话、开户

行、银行账号）

付款方式  对公转账  支付宝转账  微信转账  其他( )

参会人员（可增加行）

姓名 职务 手机 住宿选择 住宿时间
是否参加 8月 16 日

上午调研考察活动

□ 园景双人房

□ 湖景双人房

□ 湖景单人房

□ 8月 14 日晚

□ 8月 15 日晚
□ 是 □ 否

□ 园景双人房

□ 湖景双人房

□ 湖景单人房

□ 8月 14 日晚

□ 8月 15 日晚
□ 是 □ 否

会议费用合计

注：1.住宿费自理，请在报到当天自行在酒店前台办理、缴费；

住宿费用标准：园景双人房 508 元/间·晚、湖景双人房 688 元/间·晚

湖景单人房 688 元/间·晚；

2.请将此表于 2025 年 7 月 31 日 18:00 发送至会务组邮箱 627329401@qq.com；

3.会务联系人：劳钰文（手机 13902339464） 李清娴（手机 18825115486）。